provisórias relativamente a créditos extraordinários em diversas programações tanto do 

MIDR, quanto do MMA: MPVs:1265/24, 1252/24, 1258/24. 1268/24, 1270/24 e 1275/24. 

1.4. Da Atuação da Relatoria  

1.4.1. Das Emendas Individuais e Coletivas   

Foram apresentadas nesta área temática 308 (trezentos e oito) emendas à 

programações da Área Temática IV, sendo 241 (duzentos e quarenta e uma) individuais 

e 67 (sessenta e sete) coletivas. Entre as emendas de bancada, há 42 (quarenta e duas 

emendas) com parte impositiva e não impositiva e 01 (uma) não impositiva; além 

dessas, foram 24 (vinte e quatro) emendas de comissões permanentes, conforme

[...]

78 da Resolução no 1, de 2006-

CN, os ajustes ficarão a cargo da relatoria-geral quando envolverem setores diferentes. 

1.4.3. Do Remanejamento de Dotações e Atendimento das Emendas 

Apresentadas  

O Parecer Preliminar possibilitou a realização de cancelamentos de até 

R$ 129.089.211,00 (cento e vinte e nove milhões, oitenta e nove mil e duzentos e onze 

reais) nas programações discricionárias relativas a Investimentos (GND 4) e Inversões 

Financeiras (GND 5) do setor IV, sujeitos ainda aos limites de 10% por subtítulo 

constante do projeto, nas programações do PAC (marcadas com o identificador de

[...]

O cancelamento em outras despesas correntes (GND 3) só pode ser 

realizado para atendimento das emendas de remanejamento, limitado a 30%, por 

subtítulo, do valor constante da proposta orçamentária. 

Já o valor proveniente da reserva de recursos da Relatoria Geral totalizou 

R$ 135.254.901 (cento e trinta e cinco milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, 

novecentos e um reais), que foi integralmente utilizado no atendimento das emendas 

coletivas não impositivas. 

Ao alocar recursos, priorizamos o atendimento de emendas destinadas ao 

apoio a projetos de desenvolvimento sustentável local integrado. Todo o valor foi

[...]

da Lei Complementar nº 210/20241, não puderam ser atendidas, à exceção da emenda 

71110009, da bancada do Maranhão, que recebeu R$ 1.000.000,00 nesse identificador 

de resultado primário. 

O atendimento das emendas de remanejamento, por sua vez, resultou no 

cancelamento de R$ 50.100.000,00 (cinquenta milhões e cem mil reais) em 

investimentos (GND 4) e R$ 233.000.000,00 (duzentos e trinta e três milhões de reais) 

em outras despesas correntes (GND 3), observadas as programações indicadas pelos 

autores das respectivas emendas. 

Considerando as reduzidas possibilidades de atendimento de emendas 

pelos relatores setoriais, sugiro ao relator-geral o atendimento adicional das emendas

[...]

Das Emendas Individuais  

As emendas individuais apresentadas a este setor foram integramente 

aprovadas, tendo sido atendidas por meio de repasses efetuados pela Relatoria-Geral, 

em consonância com o disposto nos artigos 166, § 9º da Constituição, no valor de R$ 

477.101.088,00 (quatrocentos e setenta e sete milhões, cento e um mil e oitenta e oito 

reais). 

As emendas individuais apresentadas a este setor foram atendidas, no valor 

total solicitado, por meio da reserva de recursos. Para seu adequado acolhimento, a 

relatoria interpretou diligentemente a intenção dos autores, sendo necessário, em